
                             
 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE LA DIRECTORA GENERAL DE PO LÍTICA EDUCATIVA, 
ORDENACIÓN ACADÉMICA Y EDUCACIÓN PERMANENTE POR LA QUE SE 
ESTABLECE LA DOTACIÓN EXTRAORDINARIA DEL PROGRAMA DE 
COOPERACIÓN TERRITORIAL PARA LA ORIENTACIÓN, AVANCE  Y 
ENRIQUECIMIENTO EDUCATIVO EN CENTROS DE ESPECIAL CO MPLEJIDAD 
EDUCATIVA PROA+  A LOS CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS 
DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN PARA EL CURSO 20 24/2025. 
 
Con fecha 25 de octubre de 2024 se publicaron en la página web del Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, http://www.educa.aragon.es, las 
Instrucciones de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y 
Educación Permanente por la que se establecen los criterios para la continuidad de centros 
y para la organización, gestión, funcionamiento y seguimiento del Programa de 
Cooperación Territorial para la Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo en centros 
de especial complejidad educativa (Programa PROA+, Fondo Social Europeo+), en centros 
educativos financiados con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

Una vez recibidas y valoradas las solicitudes de los centros referidas al anexo IV (solicitud 
de Actividades Palanca) y al anexo V (solicitud AP209), y valorado el cumplimiento de 
compromisos, de conformidad con la instrucción duodécima, con fecha 12 de noviembre 
de 2024 se publicó en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, 
http://www.educa.aragon.es, Resolución Provisional de la Directora General de Política 
Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente por la que se establece la 
asignación de dotación extraordinaria del Programa de Cooperación Territorial para la 
Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo en centros de especial complejidad 
educativa PROA+ de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2024/2025 a los 
centros docentes públicos no universitarios, con el número de horas y número de grupos 
de refuerzo de la Actividad Palanca 230. Asimismo, se habilitó un plazo de cinco días 
hábiles para presentar alegaciones, a partir del día siguiente al de su publicación. 
 

Finalizado el plazo para la presentación de alegaciones, examinadas las reclamaciones 
presentadas, resuelvo: 
 
Primero. Dictar resolución definitiva por la que se establece la asignación de dotación 
extraordinaria del Programa de Cooperación Territorial para la Orientación, Avance y 
Enriquecimiento Educativo en centros de especial complejidad educativa PROA+ de la 
Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2024/2025 a los centros docentes públicos 
no universitarios con el número de horas y número de grupos de refuerzo de la Actividad 
Palanca 230, que se relacionan en el anexo a esta resolución  
 
Segundo. Publicar de esta resolución en la página web del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte (www.educa.aragon.es).  
 
Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Aragón, conforme  

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 2
8

/1
1

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
S

Q
7
O

7
1
C

5
H

F
1
A

0
X

F
IL

.



                             
 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 

 

 

 
a lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en el artículo 64.1 
de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público 
Autonómico de Aragón, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.  
El recurso de alzada podrá interponerse a través del Registro Electrónico General de 
Aragón en la dirección https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-
administracion. También podrá presentarse electrónicamente en cualquiera de los registros 
electrónicos indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

 
 
Zaragoza, a la fecha de la firma electrónica.  
 
LA DIRECTORA GENERAL DE POLÍTICA EDUCATIVA, ORDENACIÓN ACADÉMICA  
Y EDUCACIÓN PERMANENTE.  
Ana María Moracho Torrente

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 2
8

/1
1

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
S

Q
7
O

7
1
C

5
H

F
1
A

0
X

F
IL

.



                             
 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 

 

 

 

ANEXO 

Listado de centros docentes públicos no universitar ios con asignación de dotación 
extraordinaria. 

Programa de Cooperación Territorial para la Orienta ción, Avance y Enriquecimiento 
Educativo en centros de especial complejidad educat iva PROA+  

Curso 2024/2025. 
 

Código 
de 

Centro 

Tipo 
de 

centro 
Provincia Localidad Centro 12 

HORAS 
AMPLIACIÓN Total 

H 
 GRUPOS 
AP 230 

AP voluntarias 

22002338 CEIP Huesca Huesca PÍO XII 12H 18 H 30 2 102 - 203  -  209 

22002351 CEIP Huesca Huesca SAN VICENTE 12H 16 H 28 1 
203      -      209    
202      -      208 

22002521 IES Huesca Huesca SIERRA DE GUARA 12H 12H 24 1 204  - 209   -301 
22004773 IES Huesca Huesca LUCAS MALLADA 12H 8H 20 2 209 
22004888 IES Huesca Fraga BAJO CINCA 12H   12 2 203       -       209 

22005030 IES Huesca Sariñena MONEGROS-GASPAR 
LAX 

12H 6H 18 1 
203 

22006101 IES Huesca Grañén MONTES NEGROS 12H   12 2 306 

44000121 CEIP Teruel 
Albalate del 
Arzobispo 

ROMÁN GARCÍA 12H 12H 24 0 
209 

44003235 IES Teruel Teruel VEGA DEL TURIA 12H 8 20 2 203  - 209   -202 

44004550 IES Teruel Utrillas 
FERNANDO LÁZARO 

CARRETER 12H 6H 18 2 203       -       209 

44004598 IES Teruel Valderrobres MATARRAÑA 12H 6H 18 
1+Parcial: 

3H 203  - 209   -301 

44004665 IES Teruel 
Monreal del 

Campo 
SALVADOR VICTORIA 12H 6H 18 1 

301 
44004707 CRA Teruel Mata de los 

Olmos (La) 
SOMONTANO-BAJO 

ARAGÓN 
12H 

12H 24 1 
209    203    103        
233   106     102 

44005074 CRA Teruel Santa 
Eulalia 

CUNA DEL JILOCA 12H 12 H 24 1 
209 

44005098 IES Teruel Alcorisa DAMIÁN FORMENT 12H 6H 18 2 203  - 209   -101 

50000369 CEIP Zaragoza 
Almonacid 
de la Sierra 

SIERRA DE ALGAIRÉN 12H   12 1 
301 

50001088 CEIP Zaragoza Calatayud SALVADOR MINGUIJÓN 12H 12 H 24 0 103       -      209 

50001167 IES Zaragoza Calatayud LEONARDO DE 
CHABACIER 

12H 6H 18 1 
103  - 209   -301 

50001350 CEIP Zaragoza Caspe 
COMPROMISO DE 

CASPE 12H 16 H 28 2 103 - 203  -  209 

50002007 CEIP Zaragoza Épila 
MARIANO GASPAR 

REMIRO 
12H 18 H 30 2 

209 

50002433 CEIP Zaragoza 
Herrera de 

los Navarros 
SAN JORGE 12H 12 H 24 1 

103 - 203- 204 -206 
50004077 CEIP Zaragoza Ricla MAESTRO MONREAL 12H 12H 24 1 209      -        301 
50005896 CEIP Zaragoza Zaragoza ANA MAYAYO 12H 12 H 24 1 0 

50005914 CEIP Zaragoza Zaragoza RECARTE Y ORNAT 12H 16 H 28 2 
103      -      209    
203      -      301 

50005951 CEIP Zaragoza Zaragoza DOMINGO MIRAL 12H 
12 H 24 1 

103      -        209    
301      -        405 

50005963 CEIP Zaragoza Zaragoza FERNANDO EL 
CATÓLICO 

12H 16 H 28 2 
103 -  203 - 405 

50006013 CEIP Zaragoza Zaragoza JOAQUÍN COSTA 12H 12H 24 1 209 
50006049 CEIP Zaragoza Zaragoza JULIÁN SANZ IBÁÑEZ 12H 18 H 30 1 103 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 2
8

/1
1

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
S

Q
7
O

7
1
C

5
H

F
1
A

0
X

F
IL

.



                             
 

Programa cofinanciado por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) 

 

 

Código 
de 

Centro 

Tipo 
de 

centro 
Provincia Localidad Centro 

12 
HORAS 

AMPLIACIÓN 
Total 

H 
 GRUPOS 
AP 230 

AP voluntarias 

50006050 CEIP Zaragoza Zaragoza LUIS VIVES 12H 16 H 28 2 209 
50006074 CEIP Zaragoza Zaragoza MARCOS FRECHÍN 12H 16 H 28 2 103 
50006128 CEIP Zaragoza Zaragoza SAN BRAULIO 12H 12 H 24 2 209 - 301 - 403 
50006141 CEIP Zaragoza Zaragoza SANTO DOMINGO 12H 18 H 30 2 209      -       301 

50006153 CEIP Zaragoza Zaragoza 
SAN JOSÉ DE 

CALASANZ 
12H 12 H 24 1 

209 - 204 - 301 

50006219 CEIP Zaragoza Zaragoza 
EMILIO MORENO 

CALVETE 
12H 12 H 24 1 

401      -        301 

50006414 IES Zaragoza Zaragoza VIRGEN DEL PILAR 12H 6H 18 1 103  - 203   -209 
50008174 IES Zaragoza Zaragoza MIGUEL SERVET 12H 6h 18 2 209 
50008186 IES Zaragoza Zaragoza RAMÓN PIGNATELLI 12H 6H 18 2 0 
50008459 IES Zaragoza Zaragoza EL PORTILLO 12H 12H 24 2 203  - 209   -301 
50008642 IES Zaragoza Zaragoza MARÍA MOLINER 12H   12 1 103       -       209 
50008691 CEIP Zaragoza Zaragoza RAMIRO SOLÁNS 12H 16 H 28 2 209 

50009129 IES Zaragoza 
Ejea de los 
Caballeros CINCO VILLAS 12H 8H 24 2 203       -       209 

50009166 IES Zaragoza Zaragoza JOSÉ MANUEL BLECUA 12H 6h 24 1 203 - 202 - 231 
50009178 IES Zaragoza Zaragoza PABLO GARGALLO 12H 8H 20 1 203       -       301 
50009208 CEIP Zaragoza Zaragoza TORRE RAMONA 12H 16H 28 1 209 
50009211 IES Zaragoza Zaragoza FÉLIX DE AZARA 12H 12H 24 1 209 
50009397 CEIP Zaragoza Zaragoza TENERÍAS 12H 16 H 28 0 103      -      209     

50009543 IES Zaragoza 
Fuentes de 

Ebro 
BENJAMÍN JARNÉS 12H 8H 20 1 

203       -       209 

50009786 CEIP Zaragoza Casetas 
ANTONIO MARTÍNEZ 

GARAY 
12H 12 H 24 1 

203 
50009944 CEIP Zaragoza Zaragoza MONSALUD 12H 16 H 28 1 209 

50010302 IES Zaragoza Zaragoza 
FRANCISCO GRANDE 

COVIÁN 12H 8H 20 2 
203       -       209    
204      -        301 

50010478 CEIP Zaragoza Zaragoza CIUDAD DE ZARAGOZA 12H 16 H 28 1 103       -       301 

50010533 IES Zaragoza 
Almunia de 

Doña 
Godina (La) 

CABAÑAS 12H 12H 24 1 
204       -       209 

50010764 CEIP Zaragoza Caspe 
ALEJO LORÉN 

ALBAREDA 
12 H 24H 36 2 

209 
50010946 IES Zaragoza Zaragoza ANDALÁN 12H 8H 20 2 203       -       209 

50010995 IES Zaragoza Zaragoza MEDINA ALBAIDA 12H 8H 20 2 
101      -       203    
209      -       202 

50011008 IES Zaragoza Épila RODANAS 12H 12H 24 1 203  - 209   -301 
50011136 CRA Zaragoza Sabiñán EL ENEBRO 12H   12 1 209 

50011318 CRA Zaragoza Ariza PUERTA DE ARAGÓN 12H   12 
Parcial: 

3H 0 

50011367 CRA Zaragoza Frasno (El) VICORT-ISUELA 12H 16H 28 0 209 
50011550 IES Zaragoza Zaragoza RAMÓN Y CAJAL 12H 

6H 18 1 
203       -       209    
301  - 410  - 406 

50011562 CEIP Zaragoza Zaragoza 
ANTONIO BELTRÁN 

MARTÍNEZ 12H 12 H 24 1 209 
50011690 IES Zaragoza Sádaba REYES CATÓLICOS 12H   12 1 203 
50011732 IES Zaragoza Caspe MAR DE ARAGÓN 12H 12H 24 2 203  - 209   -301 

50017679 CEIP Zaragoza 
Alhama de 

Aragón PABLO LUNA 12H 12H 24 1 
103    203   301       

309     405 
  

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 2
8

/1
1

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
S

Q
7
O

7
1
C

5
H

F
1
A

0
X

F
IL

.


